
QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 4

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632035

PORTARIA Nº135/2013-GABINETE, 23 DE DEZEMBRO DE 
2013.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições 
legais e  estatutárias pela Portaria nº 134/2013 – GABINETE, 
publicada no DOE nº 32.548 de 23.12.2013.
RESOLVE:
Conceder, 8 (oito) dias de Licença Casamento, conforme art. 72, 
inciso II da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ao servidor 
RAPAHEL DE PAIVA BARBOSA, matrícula 57225420/4, ocupante 
do cargo de Diretor Administrativo,no período de 04 a 11 de 
janeiro de 2014.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de dezembro de 2013.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor Presidente em exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632200

Número: 1
Assinatura: 20/12/2013
Valor: 30.000,00
Justificativa: Realocação de valor do contrato para aquisição 
de passagem aérea entre a Boeing Viagens e Turismo Ltda e a 
Fundação Amazônia Paraense. Processo nº 2013/583964.
Contrato: 6/2013
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631997

PORTARIA Nº 383/2013-SEEL, DE 23 DE DEZEMBRO DE 
2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, 
matrícula nº 5892438/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, gozo de férias no período 20/01 a 03/02/14, 
referente ao exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE 
DEZEMBRO DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632003

PORTARIA Nº 382/2013-SEEL, DE 23 DE DEZEMBRO DE 
2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
SUSPENDER, a partir do dia 13 de Dezembro de 2013 o gozo de 
férias por necessidade de serviço da servidora ANA PATRICIA 
BARATA, matrícula nº57208508, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, referente ao exercício 2012/2013, a ser marcado 
em período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE 
DEZEMBRO DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631944

Convênio: 47
Exercício: 2013
Objeto: Mútua cooperação entre a SECULT e a ASSOCIAÇÃO 
PARAENSE DE ORQUIDÓFILOS, com o intuito de permitir a 
manutenção do Orquidário do Parque da Residência, conforme 
plano de aplicação apresentado, sendo R$48.000,00 (quarenta e 
oito mil) referente ao repasse da SECULT e R$2.530,00 (dois mil 
quinhentos e trinta reais) a título de contrapartida prestado pela 
Convenente, por meio de serviços economicamente mensuráveis.
Valor Total: 50.530,00
Assinatura: 18/12/2013
Vigência: 18/12/2013 a 18/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    335039              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE PARAENSE DE 
ORQUIDÓFILOS
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 830
CEP. 66060281 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632143

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 3/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis e infraestrutura, necessárias para a restauração e 
reabilitação da Escola Monsenhor Mâncio Ribeiro, em Bragança-
PA.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
26/12/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830, Sala da 
CPL. Esta Comissão informa que os licitantes que adquiriram o 
edital anterior, devem readquiri-lo em virtude das retificações 
procedidas.
Observação: A presente republicação se dá em razão de 
retificações no edital.
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº 830, Sala da CPl
Data da Abertura: 27/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063420000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632103
PORTARIA Nº. 110/2013-GAB/SIND.
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 02/2013-GAB/SIND, 
de 18/12/2013, firmado pela Srª Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 75/2013-
GAB/SIND de 08/10/2013, publicada no DOE nº 32500 de 
11/10/2013, prorrogada pela Portaria nº 86/2013-GAB/SIND 
de 11/11/2013, publicada no DOE nº 32521 de 13/11/2013, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631871

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/12/2013
Vigência: 19/12/2013 a 18/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 233
Exercício: 2012
Contratado: AIKY COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Benjamin Constant, Bairro: Caiçara, s/n
CEP. 68743-520 - Castanhal/PA
Telefone: 9137114042 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631873

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/12/2013
Vigência: 19/12/2013 a 18/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência
Contrato: 248
Exercício: 2012
Contratado: AIKY COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Benjamin Constant, Bairro: Caiçara, s/n
CEP. 68743-520 - Castanhal/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631878

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/12/2013
Vigência: 19/12/2013 a 18/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 238
Exercício: 2012
Contratado: SOCIBRA-PARÁ-COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132247755 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631884

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 14/12/2013 a 13/06/2014


